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Nr 730 

av herr Enlund m. fl . 
om åtgärder mot olaga affischering. 

Under senare å r har det blivit allt vanligare att skadegörelse äger rum 
in om tätorte rna på husväggar , elverkets och televerkets skå p m . m. 
genom olaglig a ffischering eller re klamklo tter. Likna nde fö retee lse r ka n 

iakttagas utefter de stö rre vägarna , där träd, stolpar, ladvägga r och 

berghällar misspryds. 
Affischerna anbringas ofta med ett klis ter som o möjliggör ett 

avlägsnande o ch o rsakar så svåra skador att ommålning eller putsning av 

hela fasader i vissa fa ll blir nödvändig. 
Det råder inga tvivel om att denna form av reklam st rider mot 

bestämmelserna i 22 § naturvårdslagen : "Tavla, skylt , inskrift eller 
därmed jämförlig anordning fö r reklam, propaganda eller lik nande 

ändam ål m å ej finnas varak t igt anbringad utomhus uta n länsstyrelsens 
tillstå nd ." Lika klart torde det vara , att i samma paragraf näm nd a 

undantag fran bestämmelserna ej är tillämpl iga i d essa fall. 

Att skadegörelse av denna art ändå fortgår å r efte r år och äve n synes 
öka i omfa ttning torde sa mma nhä nga m ed svå righeten att identifie ra de 
ansvariga för skadegörelsen , som oftast utföres n a ttetid . 

l de fa ll da affischering e ller klotter geno m själva textinnehålle t ger ett 
k lart besked om att kända organisa t ione r elle r företag s tå r so m 
dis tributörer av reklamen borde e mellertid enligt vår mening en identifie
ring av d e ansvariga kunn a underlättas, om de nuva rande affischerings
bestämmelserna komple tt erades med skyldighe t för de n reklamerande 
organisa tionen att i d e fall, då uppenbar skadegörelse förekommer , 

redovisa dis tributionsmetoderna och ta ansvar för skadegörelsen . 
Särskilt anstötlig är skadegöre lsen, då affisc heringen med angivande av 

adress och postgironummer syftar till penninginsam ling för organisatio
ne ns syfte men samma organ isat ion ändå vägrar att ta ansvar fö r 
skadegörel sen med hänvisning till att m an inte kän ner eller vägrar att 

na mnge den person, som utfört de n olagliga affischeringen . 

Här åsyftade propagandametoder ka n belysas med följande exe mpel : 
Efter en affisch kam panj i ma rs 19 7 1 förklarade en ext rem vänsterorgani

sa t ion i Västerås, att avdelningen tog avstånd frä n den o lagliga affische
ri ngen , eftersom a ffi sc hkli strarna utgjordes av en specialgrupp, som ville 

split tra "alla revo lutio nära rörel ser i detta land ". 

Detta sades i en tidningsart ikel på insändarplat s, där avdelningen doc k 
i princip försva rade o laglig affischering. Om b udskapet var t illräc kligt 
angeläget ansåg organ isat ionen att skad egörelse n var motiverad . 

l juni 1971 klist rade en annan extremistgru pp i Sala affischer pil 
husväggar och trafiktavlor m ed et t klister , som enligt polisens uppgift var 
prak t iskt tage t omöjligt att ta bort. Gruppen medgav a t t den be tällt och 
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dis tribuera t a ffi cherna t iii p ersoner som begärt at t få dem , men frå nsade 

s1g allt ansvar för vad d essa persone r gjorde me d affischerna . 

Ett företag som unde r å tsk illiga å r st ått i sä rklass , då det gällt olaglig 

affischering och därav följande skadegö relse to rde va ra Cirkus Scott. l 

sam hand med en av länsstyrelsen i Väst manlands lä n företagen invente

ring fö r upprätta nde av landskapsvårdsplan iakttogs att bjä rt fä rgade 

affischer m ed tex t C irkus Scott fanns anbringade på 27 platser ino m 

länet. Ur den skrive lse, som lä nsstyre lsen i anledning hä rav tillställde 

inne havaren av C irkus Scott, di rek tris K ä te Bro nnet, må fö ljand e cite ras: 

" Da affischerna sitt e r kvar trot s att de seda n lå ng t id sakna r akt ualitet 

och i en del fa ll delvis lossnat från underlaget , har de bedömts u tgöra 

sallan nt.'dskräp ning i naturt.'n so m avses i 24 ~ naturvard~lagt•n ." l o lika 

sknve lser l iii Käte Bro nne t senast 4. 8. 1969 har länsstyrel sen därför 

uppt agi t frågan o m förelägga nde fö r henne vid vite a tt ta bort affische rna 

oc h lämnat..,ne tillfälle att yttra sig i anledning hä rav . Nilgot ytt rande 

har ej inkommi l till länss tyrelse n . 

" Länsstyrel sen förelägger, med s töd av 24 och 39 § naturvå rdslage n, 

Kät c Bro nnct v1d vite av 100 kr. för varje affisch a tt före 1.7.1970 ha 

tagit horl affische rna pa ovan angivna 27 pla tse r." 

Lä nss tyrelsens ansträngningar att förmå Cirkus Scott a tt s t äda e fter sig 

hade uppenbarligen ingen s tö rre framgå ng. Sedan lä nsstyrelsen anmod at 

kronofogdarna i länet att på Cirkus Scott s bekostnad avlägsna affischer

na, verkstä llde kronofogdemy ndighe terna i lä ne t den välbehövliga städ

n ingen . Ur den redovisning som en av kronofogdemy nd igheterna sedan 

till st ä lld e länsstyre lse n är fö ljande värt att citera: 

" Hos kronofogdemyndigheten ha r uppkommit kostnad fö r ut sök

ningsavg ift med l 00 kronor, t illäggsavgift (anlita nde av handräck nings

tjänst) med l 00 kro nor. Da kost nad erna ic ke laglige n kan uttagas hos 

Käte Bro nnet stannar de hos stat sve rket ." 

l de tt a fall fick så lunda s tatsverket s tå för st ädningskostnaderna. Men i 

nertalet andra fall torde de t antinge n bli o täda t eller också får 

fastighet sägaren stå för kost naderna. 

Fnlirt uppgift kan d et tänkas, att den år 1970 t illkallade naturvå rds

kommitten ko rnmer a tt behandla frågor o m a ffischeri nge n. Oavsett om 

överväganden om åtgärder kan komma att göras in om naturvårdskom

mitt e n e lle r i a nna t sammanh ang , anser vi det nödvä ndigt att o rgan isatio

ner , g rupper. företag eller enski lda pe rsoner, som geno m klart o lagliga 

prop;~ganda- e lle r reklammetoder o rsa ka r nedskräpning m:h skad t!görel

se , o c kså skall kunna åläggas det ekono miska ansvare t fö r skadegörelsen . 

Med hänviSOI•lg till de t anförda he m ställer vi 

a tt rik sdagen hos Kungl. Maj :t an hå ller o m a tgärder i sy ft e att 

motarhe ta och begrä nsa d en nedskrä pning och skadegö re lse 

~0111 orsakas av olagli!( affischering. 
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